
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   27/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

88/2023

30/05/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/06/2023
Pregão presencial
27/2023 - PR
88/2023

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA PARA MANUTENÇÕES EM
GERAL REALIZADAS PELA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE ALTO
CAPARAÓ/MG.

Participante: VINICIO VALERIO CORTEZ 10496189638
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 SERVIÇOS DE SERRALHERIA - MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS

PÚBLICOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM GERAL
REALIZADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS.
Da Carga Horária: Carga horária semanal de 40h em dias
úteis.
Do material:  A empresa deverá disponibilizar todas as
ferramentas  que deverão ficar a disposição com o
profissional para realização dos serviços solicitados.

Dos serviços:  Executar serviços trabalhando o
material, medindo, riscando, furando, cortando, torcendo
e unindo partes por meio de parafusos, rebites, solda e
outros, de acordo com as especificações de projetos ou
sob demanda, para reparar, confeccionar e montar
estruturas metálicas em geral.
a) Estudar a peça a ser fabricada, analisando o desenho-
modelo, especificações ou outras instruções, para
estabelecer o roteiro de trabalho.
 b) Proceder a exames técnicos em instalação e
manutenção de estruturas metálicas, efetuando cálculos e
checagem dos trabalhos através de equipamentos
próprios a fim de deixá-los dentro dos padrões
necessários.
c) Selecionar o material, as ferramentas e gabaritos,
instrumentos de traçagem de medição e de controle,
seguindo o roteiro estabelecido para assegurar o bom
rendimento do trabalho.
 d) Reproduzir o desenho na peça a ser construída,
utilizando bancada, tinta e outros materiais apropriados, a
fim de obter um modelo para a mesma.
e) Conferir os trabalhos, interpretando desenhos,
verificando medidas, utilizando equipamentos próprios, a
fim de obedecer aos padrões necessários.
f) Proteger as peças, utilizando tinta antioxidante ou
providenciando a aplicação do processo eletroquímico de
anodização para evitar a corrosão.
g) Executar serviços de solda ou confecção de peças de
ferro.
h) Zelar pela segurança individual e coletiva, utilizando
equipamentos de proteção apropriados, quando da
execução dos serviços.

12,000 MÊ 3.500,00 42.000,00
Marca



Página: 2 / 2

 i) Zelar pelas seguranças individuais e coletivas,
utilizando equipamentos próprios para a execução dos
serviços.
j) Propor soluções técnicas para a conclusão de casos que
exijam tratamento diferenciado.
k) Zelar pela guarda, conservação, manutenção e limpeza
dos equipamentos, instrumentos e materiais utilizados,
bem como do local de trabalho.
l) Executar tratamento e descarte de resíduos de
materiais provenientes de seu local de trabalho.
m) Executar outras tarefas correlatas, conforme
necessidade ou a critério de seu superior. Providenciar
reparos e substituições do que for necessário, adotando
cuidados a cada tipo de trabalho, visando o perfeito
funcionamento das instalações da unidade.
Da locomoção:  Custear as despesas decorrentes de
transporte, bem como o de seus equipamentos até o local
da prestação, não cabendo à CONTRATANTE qualquer
ônus adicional.

Total do Participante: 42.000,00

Total Geral: 42.000,00

Assinatura do Responsável

20/06/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


